
Zřícenina hradu Starý Rybník
Kraj: Karlovarský Okres: Cheb

GPS souřadnice: 50.161477N, 12.354213E

Starý Rybník je komplex zříceniny gotického hradu, empírového zámku a hospodářského dvora na
okraji stejnojmenné vesnice u města Skalná. Od roku 1958 je objekt chráněn jako kulturní památka ČR.
Zříceniny hradu jsou jedny z nejfotogeničtějších, i díky sousedním rybníkům, a přitom poměrně
málo známých hradních zřícenin u nás.
Hrad byl postaven na skalnatém hřbetu mezi dvěma rybníky, prvně se připomíná roku 1364. Vybudován
byl rodem Rabů z Mechelgrünu kolem poloviny 14. století. V majetku různých chebských měšťanů se
hrad nacházel až do 16. století, kdy ho v letech 1550–1594 drželi Vidršpergárové. V 16. století došlo k
několika renesančním úpravám. Hrad jako panské sídlo fungoval až do samého závěru 18. století. Po
ničivém požáru roku 1792, který byl způsoben bleskem, se zčásti změnil ve zříceninu. Po této
katastrofě si tehdejší držitelé statku Wilhelmové vystavěli v poplužním dvoře před ním nový zámek
(dnes rozvěž zpustlý) a hrad byl využíván pouze k hospodářským účelům. Postupně však chátral.
Roku 2013 došlo k sesutí zdiva v jihovýchodní části hradu. Zřícenina je v soukromém majetku.
Z hradu Starý Rybník se dochovaly vysoké zříceniny obou paláců – v severním paláci nad
příkopem se zachovaly dvě přízemní místnosti, v jedné z nich bylo zřejmě hradní vězení, dále
se dochovaly obvodové hradby a zbytek nárožní věžice. Z předhradí se částečně dochoval pouze
objekt brány před mostem přes příkop do jádra, jehož pětiboký půdorys má rozměry 30×15 m a
směrem k jihu se zužuje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/651/zricenina-hradu-stary-rybnik/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 17:09:57


